
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 1 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7101 - Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Affidamento in gestione alla EFI (Ente Funzionale per 
l’Innovazione e lo Sviluppo Regionale S.p.A.) - Impianto Eolico di Bisaccia (Av). 

 
omissis 

PREMESSO che 
- la Regione Campania è proprietaria dell’intero pacchetto azionario della Società EFI S.p.A. Ente 

Farmacologico Italiano;  
- con l’art. 85 della L.R. 10/01 la EFI S.p.A. è stata autorizzata ad introdurre negli scopi sociali del proprio 

statuto, tra l’altro, l’attività di gestione degli impianti di produzione di energia elettrica di proprietà della 
Regione; 

- che la EFI S.p.A. mediante assemblea straordinaria in data 10/10/01 ha adeguato il proprio statuto alle 
nuove attività contemplate nella citata L.R. 10/01 provvedendo nel contempo alla modifica della 
denominazione EFI - Ente Farmacologico Italiano S.p.A. a EFI Ente Funzionale per l’innovazione e lo sviluppo 
regionale S.p.A.; 

- con l’attivazione dei programmi di investimenti promossi con i fondi della legge 80/84 è stato realizzato 
un impianto di produzione di energia da fonte eolica ubicato nel Comune di Bisaccia; 

- il Comitato Tecnico Amministrativo, della struttura di coordinamento della legge 80/84, 
- con parere n. 148 espresso nell’adunanza del  27/9/93, ha approvato lo schema di convenzione per la 

gestione del campo eolico realizzato in località La toppa del Comune di Bisaccia (AV); 
- con Ordinanza, del Presidente della Giunta Regionale, n. 831 del 3 dicembre 1993, è stata affidata alla 

società ALENIA S.p.A. e successivamente alla FINMECCANICA S.p.A, senza scopo di lucro, la gestione del campo 
Eolico in questione; 

- la convenzione, per la gestione del campo, è stata sottoscritta in data 28 dicembre 1995; 
- ai sensi dell’art. 3 della su citata convenzione è scaduto, nel mese di dicembre 2000, il periodo di 

gestione del campo, fissato in anni cinque; 
- ai sensi dell’art. 5 della richiamata convenzione è stato istituito un comitato di indirizzo e 

coordinamento; 
VISTO l’art. 85 della L.R. 11/8/01 n. 10; 
CONSIDERATO che 
- è di interesse della Regione l’attivazione produttiva dell’impianto in questione in relazione all’ingente 

investimento finanziario profuso e alle finalizzazioni cui era destinato. 
La Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
- di affidare in gestione alla EFI (Ente funzionale per l’innovazione e lo sviluppo regionale S.p.A.) con sede 

in Napoli - Centro Direzionale - via Porzio 4 Is A/6 c/o Assessorato Industria Regione Campania, l’impianto di 
produzione di energia da fonte Eolica, ubicato In località La Toppa del Comune di Bisaccia (AV); 

- di prorogare l’affidamento della gestione del campo eolico di Bisaccia alla società Finmeccanica S.p.A, 
fino al data di subentro della EFI; 

- di dichiarare decaduto il comitato di indirizzo e coordinamento di cui in premessa. 
- di far carico alla EFI di: 
a) acquisire tutta la documentazione inerente la gestione del campo in possesso del comitato di indirizzo e 

coordinamento; 
b) fornire allo Assessorato alle Attività Produttive una relazione trimestrale sullo stato di attuazione della 

gestione affidata, nonché ogni elemento richiesto; 
- di incaricare il dirigente della Struttura per la legge 80/84 di consegnare alla EFI S.p.A. il fascicolo e gli 

atti finora posti in essere, relativi alla costruzione dell’impianto; 
- di inviare copia della presente all’AGC 12 ed al Gabinetto della Presidenza per quanto di rispettiva 

competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 
 

 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


